# INDICAÇÕES-2018

# **VEREADOR**

# CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE SOUZA FILHO



# PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS-PIAUÍ

## INDICAÇÃO Nº 037/2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS-PI.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE SOUZA FILHO, vereador do PSDC, com assento nesta Câmara Municipal, vem na forma regimental, INDICAR ao excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de José de Freitas- Piauí, ROGER COQUEIRO LINHARES, A Construção de uma área para os praticantes de Patins e Skates, neste município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de José de Freitas-Piauí, em 10 de Julho de 2018.

#### **JUSTIFICATIVA**

A construção de uma pista de Patins e Skate em nosso município proporcionará aos jovens mais uma opção de lazer, tirando-os da ociosidade e incentivando ao desenvolvimento de esporte dessa modalidade.

Podendo o nosso município ter também mais uma opção para a realização de torneios. Justificamos ainda, que a construção desta pista dará mais segurança aos praticantes do esporte, reduzindo o índice de acidentes nas vias públicas, pois é vistos inúmeras crianças e jovens praticando essa modalidade nas ruas.

Salientando que investir em obras que venham contribuir com o desenvolvimento de atividades físicas, lazer e entretenimento aos jovens, contribui para a redução da taxa de criminalidade. Sendo um dos principais fatores que contribui para tirá-los da rua e do mundo das drogas

CARLOS AUGUSTO RØDRIGUES DE SOUZA FILHO

"Vereador do PSDC"

Unanimidade

Problem de Comers



### PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS-PIAUÍ

#### INDICAÇÃO Nº 09/2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS-PI.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE SOUZA FILHO, vereador do PSDC, com assento nesta Câmara Municipal, vem na forma regimental, INDICAR ao excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de José de Freitas-Piauí, ROGER COQUEIRO LINHARES, A Recuperação do Pontilhão da Rua Antônio da Costa Carvalho, próximo ao Mercado do Peixe, deste município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de José de Freitas-Piauí, em 20 de Março de 2018.

#### **JUSTIFICATIVA**

Devido a período chuvoso o asfalto do referido pontilhão acima citado, está com o buraco enorme prejudicado aos motoristas que ali passam, podendo causar até um grave acidente com pessoas que andam pelo local.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
"Vereador do PSDC"

Aprovade em inica Discresão por Unanimi dade

£ 20 / 03 / 2018

Ropeinal beigna Winicipar



### PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS-PIAUÍ

INDICAÇÃO Nº 06/2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DE FREITAS-PI.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE SOUZA FILHO, vereador do PSDC, com assento nesta Câmara Municipal, vem na forma regimental, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Diretor do Detran do Estado do Piauí, ARÃO MARTINS DO RÊGO LOBÃO, Que Proceda à Instalação de Semáforos nos cruzamentos da Avenida Américo Celestino com a Avenida Petrônio Portela, Rua Hugo Napoleão com a Rua Edgar Gaioso e a Rua Gentil Freitas com a Rua José Cândido Gaioso, como também as sinalizações horizontais e verticais no município de José de Freitas-Estado do Piauí.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de José de Freitas-Piauí, em 06 de Março de 2018.

#### **JUSTIFICATIVA**

Diuturnamente acompanhamos-nos diversos meios de comunicação, reportagens com acidentes envolvendo veículos e pedestres em todo o perímetro urbano, causados por imprudências ou imperícias, onde, as dificuldades de sinalização adequada também contribuem para ocasioná-los, sobretudo, evitará o congestionamento.

As vias supramencionadas necessitam urgentemente da revitalização da sinalização horizontal e vertical, sobretudo, com a demarcação de faixa de pedestres em pontos estratégicos da via para auxiliar a travessia de pedestres, uma vez que, semanalmente, ocorrem vários acidentes automobilísticos devido à falta de sinalização para auxiliar os condutores e pedestres, além disso, essa solicitação é unânime dentro da comunidade.

Aprovade em unica Discresão por

Unanimidade

Presidente de Camara

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE SOUZA FILHO "Vereador do PSDC"

Roberval Pereira dos Santos blesigeute da Cawala Mnuicibal ge José de Freitas-Pl